绍市中医〔2021〕24号

绍兴市中医院关于印发《试剂采购

管理细则》的通知

各科室：

为加强医院物资采购管理，根据医院“经济管理年”工作要求及物资采购管理办法（试行）的有关规定，经研究，对试剂类物资采购管理作以下明确，请相关科室遵照执行。

                               绍兴市中医院

                              2021年2月26日

试剂采购管理细则

一、采购科室

试剂类物资按注册证类别进行分类，械准字号的试剂由设备科采购，药准字号的试剂由药剂科采购。

二、采购申请

（一）试剂常规采购由使用科室（检验科、病理科等，下同）提出申请，采购科室实施采购。

（二）新增项目的试剂采购，纳入新技术新项目管理的，须经医院新技术新项目评审会议通过，并由使用科室科主任或副主任提出申请，分管领导审批同意后，交采购科室实施采购。

（三）已有的检验项目中需增加辅助类试剂的，由使用科室科主任或副主任提出申请，分管领导审批同意后，采购科室实施采购。
三、采购要求
根据物资采购管理办法，达到医院规定的招标额度要求的，须经招标办统一招标后，才能由采购科室执行采购。
四、招标技术参数的征集
（一）使用科室：成立试剂采购管理小组，由业务分管领导任组长，并指定相关人员为执行副组长，召集科内人员组成试剂采购管理小组。试剂采购管理小组经集体讨论后，形成包括“采购品种、数量和标段划分、主要技术参数、投标供应商资格要求、售后服务、部分客观性评分标准”等招标资料建议稿，协助采购科室推荐评审专家、论证专家。为加强内控管理，权力相互制衡，原则上采购需求人<即新增项目采购申请人>与负责招标采购参数需求设定的执行副组长不能由同一人担任；同一人不能连续担任同一采购试剂招标参数需求的执行副组长。科内管理人员不足时酌情处理。

（二）采购科室：负责收集汇总和补充使用科室关于采购（招标）申请和招标文书中技术参数的资料，单一来源和采购进口产品论证、关注项目推进及进展情况、招标结果执行，根据招标工作要求向招标办推荐评审专家、论证专家。在合同到期前4～6个月提出招标需求，形成完整的招标申请资料，提交招标办进行标书拟定。

（三）招标办负责制定招标文件。组织确定评分标准，牵头进行进口产品论证或10万元以上招标项目的主要技术参数论证。
五、招标进程的动态管理
（一）为提高招标效率，防止各环节相关部门的扯皮行为。凡因前一环节未及时提供相关资料影响后一步骤实施的，责任由未提供资料的科室负责人承担。

（二）采购科室、使用科室均需对招标进度、招标成效负

责，主动联系招标办或第三方代理机构，关注并参与整个工作进度。

（三）严禁该招未招、已过合同期未实施新一轮招标的违规采购、违规使用行为，违者按职工奖惩条例和中层干部管理考核评估细则处理。
六、其他事项
本文件未提及的内容及要求以医院物资采购管理办法为准，两个文件不一致的以本文件为准执行。

本管理细则自发文之日起生效。

   抄送：绍兴市卫生健康委员会
  绍兴市中医院党政综合办公室       2021年3月1日印发